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SKAIDROJOŠAIS APRAKSTS 
 
 Paskaidrojuma raksts “Pāles luterāņu baznīcas torņa fasāžu atjaunošana" 
“Pāles baznīca”, Pāles pagastā, Limbažu novadā izstrādāts, pamatojoties uz 
projektēšanas uzdevumu, Limbažu novada teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem, tāpat arī saskaņā ar: 

• MK noteikumiem Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi”, 
• MK noteikumiem Nr.529 “Ēku būvnoteikumi”, 
• MK noteikumiem Nr.545 Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 202-18 

“Būvniecības ieceres dokumentācijas noformēšana”, 
• MK noteikumiem Nr.693 Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 200-21 

“Būvju vispārīgo prasību būvnormatīvs”, 
• Latvijas būvnormatīvs LBN 201-15 „Būvju ugunsdrošība”; 

kā arī citiem Latvijas būvnormatīviem un normatīvo aktu, kā arī tehnisko vai īpašo 
noteikumu prasībām. 
 

ESOŠĀ SITUĀCIJA UN ZEMES GABALA IZVIETOJUMS 
Zemes gabals ar kadastra nr. 6668 001 0118 atrodas Ziemeļvidzemē – uz Z no 

Limbažiem un uz R no Pāles. Saskaņā ar Limbažu novada teritorijas plānojumu ēka 
atrodas publisko iestāžu apbūves teritorijā (P), kā arī Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātā. Ēkas veids – baznīca (kulta ēka saskaņā ar būvju klasifikāciju – 1272) 
atbilst tā izmantošanas veidam šajā teritorijā. 

Pāles luterāņu baznīca atrodas ārpus administratīvās ciema teritorijas, 
šosejas P12 (Limbaži – Salacgrīva) pretējā pusē pie Pāles kapiem. Uz baznīcu ved 
koku aleja. 

Zemes gabals no 3 pusēm – Z,R,D robežojas ar kaimiņa zemesgabalu, bet 
no A puses tam piekļaujas piebraucamais ceļš un pāri tam – Pāles kapi.  

Ēka zemesgabalā izvietota paralēli piebraucamajam ceļam. Uz zemesgabala 
izvietota vēl viena palīgēka - malkas šķūnis, kā arī baznīcas Z daļā ir esoša 
autostāvvieta. Zemesgabalā aug daži lapu koki, pie galvenās ieejas izveidota neliela 
apstādījumu augu grupa. 

 
TERITORIJAS LABIEKĀRTOJUMS 
Projekta ietvaros nav paredzēts labiekārtot zemesgabala teritoriju. Kā arī nav 

paredzēti nekādi rakšanas darbi. 
 

ARHITEKTŪRA 
Projekta ietvaros paredzēts atjaunot baznīcas torņa fasādes un jumtu. Ēkas 

būvapjomu, kā arī ēkas nesošās konstrukcijas nav paredzēts mainīt. 
Pāles baznīca uzbūvēta 1938.gadā pēc arhitekta Arnolda Čuibes projekta. 

Ēka ir garenbūve ar apsīdu un sakristeju. Celtnes DA daļā ir izvirzīts tornis ar 
piramidālu smaili. Ēkai ir sarkano ķieģeļu fasādes ar lielām logailām, kam ir 
trapecveida noslēgums un sīkrūšu logi, tornim – apdarē apmetums un 3 fasādēs 
vertikālu logu rindas, akcentējot torņa vertikalitāti. Ēkas jumts ir divslīpju, sakristejas 
daļā – trīsslīpju, ar metāla valcprofila iesegumu, fasādēs jumta daļā – apdare ar 
koka dēļiem. Ēkas cokols būvēts no laukakmeņu mūra. 

Projekta ietvaros paredzēta: 
 apmetuma fasādes atjaunošana - attīrīt fasādi no esošā apmetuma 

līdz koka dēļu apšuvumam, nomainīt bojātos dēļus, izveidot jaunu 
vēsturisko kaļķa apmetumu, iestrādājot sietu, gruntēt un krāsot ar 
silikāta bāzes krāsu minerālām virsmām. Fasāžu apdares materiālus 
izmantot no vienas materiālu sistēmas. Fasādes toni skat. fasāžu 
krāsu pasē – lapa AR-03; 
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 koka fasādes atjaunošana – esošo dēļu demontāža, jaunu apdares 
dēļu montāža, jaunu koka vērtņu izbūve; 

 logu nomaiņa un durvju atjaunošana – nomainīt visus torņa logus 
pret jauniem koka pakešu logiem, skat. lapu AR-04, nokrāsot ieejas 
durvis. Ap logiem un durvīm izbūvēt jaunas apdares līstes un kleidas; 

 jumta seguma atjaunošana – notīrīt un attaukot esošo jumta segumu, 
vietām, kur nepieciešams, labot bojāto segumu, gruntēt un krāsot 
saskaņā ar fasāžu krāsu pasi. Tornim uzstādīt lietus ūdens teknes; 

 galveno ieejas kāpņu atjaunošana – attīrīt esošos pakāpienus un 
kāpņu laukumu, mazgāt, izdrupumu vietas gruntēt un atjaunot ar 
bezrukuma javu. 

Tornim izvēlēta balta krāsa – kā akcents, lai ēka vizuāli vieglāk pamanāma 
un nesaplūstu ar apkārtni. Savukārt koka apdares elementi pieskaņoti ēkas jumta un 
noteku tonim. Fasāžu krāsu pasi skat. lapā AR-04. 
 Ēkas apjoms netiek mainīts, līdz ar ko teritorijas ekonomiskie rādītāji arī 
netiek mainīti.  
 
VIDES PIEEJAMĪBA 
 Projekta ietvaros vides pieejamība netiek mainīta. 
 
INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS 

Ēkai ir esošas inženierkomunikācijas un projekta ietvaros jaunas netiek 
projektētas, kā arī esošās netiek pārbūvētas. 
 
BŪVNIECĪBĀ RADĪTO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 
 Projekta ietvaros paredzētais radīto atkritumu daudzums ir ~16,0m³. 
Būvniecības atkritumus paredzēt nodot pārstrādei, pamatojoties uz Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma prasībām. Pēc būvdarbu pabeigšanas paredzēta 
teritorijas sakopšana. 

 
UGUNSDROŠĪBAS RISINĀJUMI 
 Projekta ietvaros paredzētās izmaiņas nemaina esošos ugunsdrošības 
risinājumus. 

 
Sastādīja: arhitekte Baiba Brese                                                                2025.11.20. 
 
 
 


